CAPUT X.

De discordia inter Richardum ducem et Odonem comitem Carnotensem, propter castrum Dorcasinum; et quod idem dux castrum Tegularias super Arvæ fluvium firmavit; et quonodo Northmanni Odonem et duos comites adjutores ejus vicerunt.

Temporibus denique sub eisdem, Odo Carnotensis comes quandam ducis sororem nomine Mathildem cum multimodis munieribus a fraterna domo auserens, sibi in matrimonio legitime copulavit. Cui dux medietatem Dorcasini castri dedit dotis nomine eum terra super Arvæ fluvium adjacente. Illo nullis binc elabentibus annis, hæc eadem Mathildis, iudicio disponente Dei, moritur absque liberis. Post cuius obitum duci terram prætitulatam repetenti, comes Odo nimiis versutis cœpit contraire, nolens illi quietam dimittere Dorcasini castri tuitionem. Quapropter dux, ascitis Britonibus cum Northmannorum legionibus, super Arvæ fluvium hostiliter veniens castrum condidit, quod Tegulense vocavit. Sumptis autem ex Odonis comitatu alimoniis, eamdem munitionem abundantissime replevit. Nigellum Constantinensem, atque Rodulfum Toennensem, et Rogerium filium ejusdem, cum eorum militum custodes in ea reliquit. Quibus patratis prospere, recessit inde unumquenque jubens ad sua redire. C Olo vero comes, convocatis clam ad sui suffragium coitibus, Hugone siquidem Cenomanensi ac Waleranno Mellendensi, cum eorum militum copiis tota nocte equitans, diluculo ad Tegulense castrum venit, præeuntibus signiferis. Quos ut viderunt proceres prætitulati, custodibus intra municipium dimisis, repentina impetu foras erumpentes cum suis, commiserunt prælium cum illis. Illico partes ducis, Deo juvante, ita eos prostraverunt ut, multis peremptis, plurimis vulneratis, per devia reliqui fugerent, et nutabundi opaca silvarum latibula quererent. Odo vero atque Walerannus, quærentes suffragium vita, occuluerunt se Dorcasini castri munitione. Ilugo nempe, equo cui insederat extincto, pede fugiens ad caulas ovium divertit, et loricam quam indutus erat, sub telluris sulco texit. Deinde chlamyde opilionis se amiciens, septaque gregum infatigabiliter humeris de loco ad locum ferens, Northmannos hortabatur ut quantum eius persequerentur hostes, non longe ante illos turpiter abeuntes. Illis itaque recedentibus, prævio pastore silvarum lustra carpens, tandem post triduum Cinnomannis venit, ipsis et sentibus miserabiliter pedes ac tibias cruentatus.

CAPUT XI.

Quod duo reges pagani ex transmarinis partibus venerunt ad auxilium Richardi ducis contra Francos.

Videns igitur dux comitem Odonem ad tantam

devolutum esse recordiam, missis legatis, duos reges cum paganica multitudine ex transmarinis partibus, sui evocat in auxilium: Olavum scilicet Noricorum et Lacman Suavorum. Cujus legatos reges competenter suscepserunt, cum multis donariis ei remiserunt, et non multo post se venturos esse nuntiaverunt. Deinde cum suis exercitibus pariter congregati, paucisque navium velis spumea sulcantes æquora ponti, cursu celeri ad Britannorum finitima littora sunt. devoluti. Britones autem eorum repentinum agnoscentes accessum, a cunctis regni partibus congregati, eos ad prædam inhiabantes [in]cautos præoccupare sunt arbitrati. Pagani vero eorum dolos comperientes, quadam usi versutia, per campi planitiem, quo illos noverant venturos fore, profundissimos foderunt cuniculos in superficie angustos, ut supervenientes equites, cruribus equorum confractis, indecenter humo præcipitarentur, sicque gladiis facilius perimerentur. Britones autem veniunt et continuo super hostes atrociter irrunt. Sed paganorum decipulis prostrati, tantam sævitiam illico sunt perpessi, ut vix e prælio elaberentur perpauci. Inde barbari prolixius progredientes castrum Doli obsident, et captum igne comburunt, ac incolas ejus cum Salomone advocate loci interficiunt. Deinde sublatis anchoris repetunt mare, et velificante classe ad ora devehuntur Sequanæ. Carpentes vero fluminis alveum, pernici remigio applicant Rothomagum, eosque Richardus dux valde gavisus competenti honore regaliter exceptit.

CAPUT XII.

Quod Robertus rex Francorum timore prædictorum regum concordiam fecit inter ducem Richardum et Odonem.

Robertus autem dux Francorum, audiens paganos tanta Britannis probra intulisse, ducemque Richardum ad confutandam Odonis comitis contumaciam eos accersisse, verens ne ab eis Francia demoliretur, satrapas regiminis sui convocavit, ambosque discordes ad se apud Coldras convenire mandavit. Ubi dum causas dissensionum utraque in parte audisset, sopitis eorum animis, protinus illos concordes reddidit, eo quidem tenore ut Odo Dorcasinum castrum teneret, et dux præceptam terram recipiceret; recipere Tegulensi castro in statu suo perpetualiter consistente, in ejus scilicet hæredumque suorum potestate. Quibus dux ad votum peractis, ad reges suos regreditur lætus. Muneratos autem congruis donis regaliter, ad propria ovanter redire permisit, quandoque ad ejus iuvamen paratos reverti. Rex autem Slavus super Christiana religione oblectatus, spreto idolorum cultu, cum nonnullis suorum, hortante Roberto archiepiscopo, ad Christi fidem conversus est, atque, ab eo baptimate lotus et sacro chrismate delibus, de percepta gratia gaudens ad regnum suum regressus est. Postea vero a suis proditus et a perdidis injuste peremptus, coelestem regiam intravit rex et martyr gloriosus, et nunc apud gentem illam coruscat prodigijs et virtutibus.

CAPUT XIII.

Quod Richardus dux uxorem duxit Judith sororem Goiffredi comitis Britannorum, et de prole quam ex ea genuit.

Porro dux Richardus de successione prolis sollicitus, Goiffredum Britannorum comitem quondam habere sororem nomine Judith audiens, corpore admodum elegante, omnique morum honestate pollentem, hanc per legatos petiit in coniugium. Goiffredus autem proposito ejus ultroneo animo satagens accelerare, omnibus quæ ad tantum negotium erant congrua præparatis, eam illi deduxit usque ad limina archangeli Michaelia. Ibi dux illam competenti honore suscepit, sibique legitimo jure junxit. De qua, profluentibus annis, tres filios genuit, Richardum siquidem, atque Robertum, et Willelmum apud Fiscannum monachili vellere in adolescentia functum: Totidemque filias, quarum una nomine Adeliz Rainaldo Burgundionum comiti nupsit, ex qua Willelmu et Widonem procreavit; altera Balduino Flandrensi; tertia jam adulta obiit virgo. Porro Goiffredus comes longo post orationis pro obtentu Romanam proficiscens, totam Britanniam cum duobus filiis, Alanno videlicet ac Eudone, reliquit sub ducis advocatione. Qui peragratis sanctorum locis, in repatriando præventus morte diem obiit.

CAPUT XIV.

Quomodo Robertus rex Francorum auxilio Richardi ducis reddidit Burchardo castrum Milidunum.

Tempore illo, cum Burchardus Milidunensis castri comes apud regis Francorum curiam moraretur, quidam ejus miles nomine Walterius muneribus exatus, illud ei dolo subripuit et Odoni comiti clandestina proditione tradidit. Rex autem, ut hoc comperit, Odoni festinato mandavit quatenus castrum desereret sponte, quod sibi usurparet injuste. Sed ille loci sisus munimine, ob recurrentis in gyro alveum Sequanæ, referentibus legatis regi respondit, illud vita comite se nulli unquam reddere. His rex oppido exacerbatus verbis, Richardum Nortunianorum ducem ad colloquium accersivit, eique ruboris sui dedecus depositus, orans gratissimam ejus fidelitatem subventuram sibi, ne tanto præsumptionum ludibrio premeretur a suis. Dux autem opprobrium pii regis non ferens, congregato miræ multitudinis exercitu, quantocius Milidunum venit, et illud ex una fluminis parte obsedit, et rex in altera parte constitit. Sic ab utrisque partibus castrum die noctuque cum turbine gravi tormentis et machinis quatunt. Videntes itaque Milidunenses tantam vim hostium se non posse tolerare, distracto duci tumido rebellatore portas repente aperiunt, eumque cum suis introducunt. Dux vero parcens multitudini, traditorem protinus regi destinavit, mandans ut milites dirigeret; qui castrum reddidit Burchardo, et proditorem cum uxore propria patibulo jussit suspendi, debitam illis talionem reddens sue factionis. Post hæc Richardus dux, rebus decenter expletis, cum benedictione regali ad propria

A remeavit. Cuius ætatis tempore semper assueti fuerunt hostes fugare Northmanni, sed terga vertere nulli.

CAPUT XV.

Quod auxilio Richardi ducis Robertus rex Francorum ducatum Burgundia, quem Henricus dux ejusdem sibi moriens reliquerat, invitis Burgundionibus adeptus est.

Annis abhinc tribus emensis, Henricus Burgundionum dux moritur absque liberis, Robertum Francorum regem sui ducatus relinquens heredem. Burgundiones eum fastu supercilii suscipere refutaverunt; sed Landricum Nivernensem comitem intra Autisiodorum ad rebellandum summiserunt. Quorum, tumulos præsumptivæ temeritatis conatus Robertus rex comprimere festinans, accersito duce Richardo, cum exercitu Northmannorum copioso, Autisiodorum tandem obsedit, donec Landricum cum urbe, obsidibus sumptis, suo subjugaret dominati. Inde vero profectus apud Avalonum castrum ad obsidionem, est castra metatus. Quod cum tribus mensibus expugnaret robore vehementi, tandem Burgundia vastata oppidanæ coacti penuria stipendiorum, consilio et auxilio ducis illud reddiderunt regi Francorum. His ad votum rite peractis, rex per cuncta castella custodes deputavit et Robertum filium suum ducatu subrogavit, sieque arrogantia repugnantium cassata quievit. Deinde rex in Franciam et dux eius suis redit in Northmanniam.

CAPUT XVI.

Quod Rainaldus trans Saonæ fluvium comes Burgundionum duxit filiam Richardi ducis Adeliz.

Cognita quoque mirandorum operum ducis opinione, Rainaldus trans Saonæ fluvium Burgundionum comes, missis legatis, filiam ejus nomine Adheliz in conjugium sibi expetivit. Quam impetratam a paterna domo auferens, in Burgundiam cum magno honore induxit, suoque toro christiana lege sociavit. Sed longe post abortis litium somentis, ipse a quodam Cabilonensi comite nomine Hugone dolo capitul et sub diræ custodiz ergastulo detruditur, compedibusque gravissimis artatur. Cuius incompetentem anxietatem dux ut agnovit, illico Hugoni expedite legatos direxit, mandans ut absque difficultate dilationis generum suum pro amore suo sinceret liberum abiire. Legationem vero ducis Hugo parvipendit, nec modo Rainaldum reddere contempsit, verum etiam custodibus adhibitis vehementius custodire tumide jussit. Quod cum relatum duci fuisset, protinus Richardo filio suo imperavit ut, coacto in unum Northmannorum exercitu, Burgundiam adiret, suamque injuriam de funesto totisnisibus vindicaret. Adolescens jussa patris libenter exequitur, et omnia quæ ad tanti itineris expeditionem opportuna erant præparat. Denique velut tempestas procellosa coram se cuncta proturbans a patria egreditur, confecto calle cum innumerabili Northmannorum multitudine Burgundiam invadit, et Milinandum [Milbianum] castrum obsidione cin-

git. Incolæ vero loci tuto fidentes munimine, telis ac sagittis hostes cœperunt confestim ad sui perniciem provocare. Northmanni sævissimo furore concitati, castrum cum magno impetu per gyrum oppugnant, repente capiunt, et cum viris ac mulieribus atque parvulis igne terra tenuis comburunt. Inde ad Cabilonensem urbem iter dirigunt, ejusque patriam igne consumunt. Considerans igitur Hugo contra tantum exercitus robur se nullo pacto posse resistere, equestrem sellam ferens humeris, provolutus genibus Richardi adolescentis, prece supplici veniam precatur commissæ temeritatis. Qua inducta Rainaldum reddidit, et, obsidionibus datis, apud Rothomagum ex hoc se fore satisfacturum jurejurando duci Richardo spondit. Quibus ad votum peractis, Richardus juvenis ad patrem rediit cum suis.

CAPUT XVII.

Quod dux Richardus ad extrema veniens Richardum filium seniorem præfecit suo ducatui.

Richardus dux, quamvis præcellentissimorum actuum prærogativis longe lateque claruerat perspicuus, tamen Christi cultor exitit assiduus, adeo ut monachorum atque clericorum jure vocetur pater

A plissimus et pauperum sustentator indefessus. His et hujusmodi probitatum vigens titulis, cœpit vehementer aggravari ægritudine corporis. Robertum ergo archiepiscopum et cunctos Northmannorum principes apud Fiscanum convocat, eisque se jam omnino resvoli indicat. Illico per cuncta triclinia domus at omnibus intolerabilis luctus. Lugubre quippe lamentabantur monachi et clerici, pro tanta orbitate patris charissimi. Heroum ora undabant lacrymis pro amissione invictissimi ducis. Lugebant quoque catervæ egenorum per compita oppidi, pro destitutione sui consolatoris et patroni. Novissinæ autem ascitum Richardum filium suum consultu sapientum præfecit suo ducatui, et Robertum fratrem ejus comitatui Oximensi, ut inde illi persolveret debitum obsequii. Denique omnibus quæ ad Dei cultum pertinere videbantur, strenue dispositis, millesimo vicesimo sexto anno ab incarnatione Domini hominem exivit, viam ingrediens universæ carnis, regnante eodem Jesu Christo in Deitate paternæ Majestatis et in unitate Spiritus sancti, per omnia sæcula sæculorum, Amen.

B

HISTORIÆ NORTHMANNORUM LIBER SEXTUS.

De tertio Richardo et Roberto fratre ejus, filiis videlicet secundi Richardi.

CAPUT PRIMUM.

Quod Richardus tertius, licet paulisper in reginine ducatus fuerit, bonitatem tamen patris imitatus est.

Sicutenus clarissimis præcedentium Northmannorum ducum gestis ineliminato styli nitore in propagulum expressis, consequens videtur ut qui floruerunt ætate nostri temporis, in hujus stadio gymnasii opportunum oblineant locum stationis. Quorun actus partim intuitu, partim veracium comperimus relatu, quos plurimorum notitiae, prout tenuitas dictaminis suppeditaverit, propalare decrevimus. Igitur Richardus juvenis in ducatu superstes genitoris, licet paulisper supervixerit, sicut in vocabulo nomihiis, ita hæres exstitit censura summæ ingenuitatis. Hic in armis bellicis valde idoneus, totus tamen sive fuit catholicus et circa Dei cultores benignus ac mansuetus, æquo libramine militares turinas moderans, pace gaudeas frui continua.

CAPUT II.

De discordia inter ipsum et Robertum fratrem suum, et de morte ipsius Richardi post factam concordiam.

Verum, hujus optandæ pacis incremento perfidus hostis non diutius passus est illum letari, quorundam versutia malevolorum fratrem suum Robertum

C adversus eum concitans ad rebellandum. Is enim post biennium, contempto ejus dominio, intra Falisæ castrum cum suis satellitibus se contulit ad resistendum. Richardus autem dux furentis fratris temerarios conatus festine cupiens refrenare, ac ad obtemperandum debite subjectioni revocare, cum hostium multitudine infra castri ambitum vallavit cum obsidione. Quod cum crebris ictibus arietum et balistarum aliquandiu expugnaret, tandem a perfidia resipiscente Roberto, datis dextris in pristinam concordiam redierunt, et firmiter pace composita ab invicem secesserunt. Porro dux Richardus dimiso exercitu Rothomagum rediit, et cum suorum nonnullis, ut plurimi retulerunt, veneno mortem obiit. Hoc millesimo vicesimo octavo ab incarnatione Domini anno contigit. Parvulus Richardo filius Nicolaus exstitit, qui terrenæ hæreditatis sorte, ut ipse Deus hic et in ævum sua pars esset, caruit. Nam ab infantia litteris traditus et in coenobio sancti Audoeni in suburbio Rothomagensi nutritus, monachile jugum diutissime portavit. Defuncto autem abbe Herasto, in regimine præfati monasterii successit, quod fere quinquaginta annis, tempore Willelmi ducis Nortmannæ et magni regis Anglie tenuit. Denique anno 1092 ab incarnatione Domini, mense Februario, obiit tempore Roberti II ducis et

Wilhelmi Rothomagensis archiepiscopi. Nunc vero Adens ut amico congratulabatur, sine causa capite crudeliter privaverat, mox a dæmonio arreptus est, et videntibus sociis qui aderant strangulatus est.

CAPUT III.

Quod Robertus fratri suo Richardo successit, et de moribus ejus, et de discordia inter ipsum et Robertum archiepiscopum.

Descendente igitur duce Richardo a mundani principatus culmine, et regna, ut credimus, uranica scandente, Robertus frater ejus totius monarchiae comitatus ab omnibus subrogatur. Qui quamvis circa rebellies fuerit ferocior moribus, benevolis tamen exstitit lenis et benignus, et erga Dei cultum pius ac devotus. Quamobrem diutinæ pacis oblectamento semper meruit frui, præter id quod pravorum consulitu sponte sibi delegit. Unde in primordiis suorum actuum suspectum habens Robertum archipræsulem, hostili obsidione Ebroicam gyrvavit bem. Ejus igitur efferos impetus archipræsul cupiens duclinare, intra urbis moenia cum militari manu obstruxit se. Novissime vero datis dextris ab ea secendi, Robertum regem Francorum cum suis exul adiit, et Northmanniam pontificali anathemate percussit. Robertus ergo dux, recompensata improborum astutia, et perpendens se inconsulte egisse omnia, archiepiscopum a Francia revocavit et in pristinum honorem restituit. Postea mali penitens facti, suis, ut tantum virum decebat, ascivit consiliis, in reliquum illi persistens fidelis.

CAPUT IV.

Quod idem dux Robertus Willelmum de Belismo Cobsedit intra Alementium castrum, et ad deditonem coegit.

Eliminatis denique a se totius litis incensoribus et subactis paci animis liberalibus, sapientum cœpit tractatibus uti et solerti industria ad summi honoris incrementa pollutissime provehiri. Jam probos ejus mores et pacificos actus laudum favoribus bonorum plurimi cœperunt efferre, improborum vero nonnulli ignaviae ascribere. Ex quorum contubernio Willelmus Belismensis, Yonis filius, animositatem ejus audens attentare, ex castro Alementio, quod beneficii tenebat jure, a serviminis jugo pertinacem cervicem tenere sumpta rebellione nesus est extorquere. Ad cuius atrocem insolentiam propere contendenda adveniens dux cum militaribus turmis, tandem eum intra inunctionem tantæ præsumptionis adjutricem conclusit, donec ejus clementiam experteret et nudis vestigiis equestrem sellam ad satisfaciendum humeris ferret. Unx autem ei, licet scilicet, satisfacenti non modo cuncta indulxit, verum etiam redito ei oppido festinus a loco secessit. Willelmus enim dirum angusto sub pectore virus effans, paullisper a manifesto perfidie motu se suspendit; sed non multo post ad idem perjurii scelus palam redit. Multum quippe crudelis et cupidus erat, et quatuor filios, Warinum et Fulconem, Robertum et Willelum, sui similes habebat. Warinus igitur, postquam Gunherium de Belismo militem bonum ac amabilem, qui nihil mali suspicabatur, sed potius ei r-

Bdens ut amico congratulabatur, sine causa capite crudeliter privaverat, mox a dæmonio arreptus est, et videntibus sociis qui aderant strangulatus est. Iterum Willelmus ad tantam controversiam contra ducem perjuratus incanduit, ut intrepida cum audacia filios suos Fulconem atque Robertum cum militum copia dirigeret, qui direptionibus Northmanniam vexarent. Verum plurimi ex domo ducis expediti vernaculi audacter eis occurrerunt, et intra salutem Blavonis cruentum cum eis prælium commiserunt, ac suffragante Deo graviter illos protriverunt. Ibi Fulco prævaricatoris filius jugulatus est, et omnes pene milites abrasi sunt. Robertus autem frater ejus vulneratus vix e certamine cum pancis elapsus est. Willelmus vero pater eorum jam graviter agrotans, ut eos sic interiisse comperit, intrinsecus dolore cordis tactus, continuo animam efflavit. Sic ducis hostibus proligatis, sedatio pressa in partibus illis ultra disparuit.

CAPUT V.

Quod Hugo Bajocensis episcopus, filius Rodulphi comitis, castrum Ibrilicum tenere voluit, sed non potuit.

Interea dum haec geruntur, Hugo Rodulfi comitis filius, Bajocinæ urbis præsul, perspexit quod Robertus dux vellet prudentium consilia sectari et sua destituere, quadam usus doli versutia, Ibrilicum castrum clam armis et alimontis sufficienter munivit. Deinde custodes posuit, et Franciam oculis adiit, ut inde milites conduceret qui viriliter illum ad repugnandum juvarent. Dux vero fraudis ejus molimina accelerans anticipare, contractis Northmannorum copiis idem castellum præoccupavit obsidione, clausa egrediendi ab eo sive ingrediendi omnibus facultate. A cuius ingressu cum se Hugo videret extrusum, sollicitus de suis intra illud conclusis, libertatem abeundi per legatos a duce petuit et eos inde protinus abegit. Ipse quoque cum suis, quos expetierat, diutius extorris permanxit. Dux vero custodibus a castello amotis, idem in ditione inuptum suscepit.

CAPUT VI.

Quod Balduinus comes Flandrensis filio suo Baldinino filium Roberti regis Francorum quæsivit et accepit, malo suo, nisi Robertus dux Northmannic sibi ferret auxilium; et de morte Roberti regis Francorum, cui successor Henricus filius ejus.

Sub eodem tempore Balduinus satrapa Flandrensis sobolem suam cupiens innorniare prosapia regali, Robertum regem Francorum expetiuit, et filiam ejus Baldinino filio suo dari poposicit. A Palatinis vero tricliniis adeptam tulit, ac ad domum propriam in cunis asportavit, eamque usque ad annos nubiks diligentii cura nutritivit. Filius autem ipsius mox ut nobilis puellæ amplexibus cœpit frui, affinitate fretus regali, patrem a proprio solo pepulit, Flandrensis ab ejus fidelite avulsis. Qui indecenter a suis destitutus, Northmannorum ducem festinanter aggreditur, suffragium aduersus filium postulaturus.

Dux ergo nobilis viri calamitatem miseratus, contractis militum viribus velut horridus turbo a patria egressus, Flandoniam est aggressus, illam exterminans flammis exitialibus. Progrediens itaque ad castrum quod Cioca vocabatur, confestim illud subvertit, et omnia quæ in eo consistebant combusso. Videntes autem reliqui proceres, et similia pati formidantes, relicto filio ad patrem reversi obsides dirigunt duci. Adolescens vero Balduinus intuens se non posse ullo modo subsistere ante ducis intollerabiles excursus, legatos illi cum precibus humilimis dirigit, patri se cupere eo mediatore reconciliari. Considerans ejus ac petitioni vir summae benevolentiae congratulanti affectu savit, et utrosque libato pacis osculo in pristinam concordiam continuo redire persuasit. Sic litibus compressis, ulterius in pace et amore quo decuit persistenterunt. Ipse vero dux, demolidis rebellium rebus, cum incolumi exercitu in Northmanniam regreditur. Qua tempestate Robertus rex Francorum moritur, cui successit Henricus filius ejus.

CAPUT VII.

Quomodo idem dux juvit Henricum regem Francorum contra Constantiam matrem suam.

Rex enim Henricus patre Roberto vivente Francorum regno potitus, tanto postmodum a matre Constantia uovocali odio est affectus, ut, conspirantibus adversus eum comitibus, a regali fastigio eum deponere satageret, et Robertum fratrem ejus Burgundionum ducem illius loco subrogare disposeret. Consultu itaque suorum ad Robertum Northmannorum ducem cum duodecim clientilis consugium fecit, ac apud Fiscannum per fideli debitum sibi ab eo subveniri petiti. Dux eum honorifice recepit, multis donis honoravit, et non multo post decenter equis et armis instructum, patruo suo Malgerio comiti Corbuliensi destinavit, mandans ut suis in partibus omnes incendiis ac tormentis affligeret, quos ab ejus fidelitate delicere videret. Ipse vero per cuncta sue ditionis castella Francie contermina militum validissimum manum posuit, et conflictibus crebris tandem rebelles violenter oppugnavit, donec cervicibus plexis et suis omnibus consumptis, coacti suo regi reconciliarentur et infelicissimæ matris conatus omnino exinanirentur. Tunc Robertus Willelmi Belismensis potestatis bæres et crudelitatis, per aliquot annos infestus erat vicinis sibi Cenomanensibus et Northmannis. Expeditionem itaque ultra Sartam agens, a Cenomanensibus capitur, ac apud Balaum castrum duobus annis in carcere custoditur. Post biennium vero Willelmus Geroii filius, aliique Roberti proceres exercitum congregant, et Cenomanus comitem ad pugnam revocant et viriliter prælantes e bello effugant. Ibi Walterium de Sordenia egregium militem, cum duobus filiis militibus eximiis, comprehendunt; inter quos, contradicente Wilelmo, nequiter eum in patibulo suspendunt. Alii vero tres filii Walterio apud Balaum erant. Qui ut atrocem patris et fratrum mortem cognoverunt, vehementer

A irati carcerem violenter irrumunt, et Robertum de Belismo, securibus capite ejus ibidem contrito miserabiliter occidunt. Quo defuncto, Willelmus Talvaci frater ejus successit in honore fraterno. Ipse cunctis fratribus suis in omnibus flagitiis deterior fuit, et in ejus seminis hæredibus immoderata nequitia usque hodie viguit.

CAPUT VIII.

Quod dux Robertus contra Alannum comitem Britannorum pergens, non longe a flumine Coisnon castrum Carrucas [Carrucus] condidit.

B Britannorum quoque comes Alannus protivæ fastu elatas, a Roberti ducis servitio se subripere pertinaciter est aggressus. Dux igitur adversus eum innumerabilem exercitum movit, et non longe a fluvio Coisnon castrum, quod vocavit Carrucas, stabilivit; ad munimen videlicet Northmannici limitis, ac domandum tumidi arrogantiam præsumptoris. Inde Britanniam invasit, totumque Doli comitatum voracibus flammis tradidit. Quibus luculenter peractis, cum præda ingenti Northmanniam repetiit. Alannus autem post ejus abscessum cupiens ulcisci illatum sibi improprium, ad demolientem Abrincatensem comitatum cum magno exercitu eo e vestigio perseguitur illum. Nigellus vero et Aluredus cognomento Gigas, prætitulati castelli custodes, cum suis ei occurront, et cum eo certantes illico tanta strage Britones depopulati sunt, ut per camporum plana sive prædicti fluminis littora prostrati viderentur quasi bidentes. Alannus itaque sua tristis repetens, cum dedecore Redonis venit.

CAPUT IX.

De abbatis Becci et primo abbat et fundatore ipsius venerabili Herluino, et de successore ejus Anselmo.

C Circa hæc tempora, anno videlicet ab incarnatione Domini 1036 dominus abbas Herluinus, quadragesimo ætatis suo anno deserens secularem vitam, sacræ religionis habitum suscepit ab episcopo Luxoviensi Herbereto; et postea ab eodem præsule sacerdos ordinatus, atque abbas constitutus est. Inde Beccense cenobium cepit habere initium. Sed quia tanti Patris fecimus mentionem, libet ad memoriam posteritatis his annalium paginis aliqua de eo et ecclesia D ab eo constructa paulo latius inserere. A Danis igitur qui Northmanniam primi obtinuere pater ejus originem duxit, mater proximam ducum Morinorum, quos moderni Flandros cognominant, consanguinitatem attigit. Ansogotus ille, ista Helois nomen habebat. Gislebertus Brionensis comes, primi Richardi Northmannæ ducis nepos ex filio consule Godefrido, illum enutritum penes se inter omnes curiae sue primates habuit acceptissime. Habilis ille ad arma plurimum erat, nec minori ea animositate gestabat. Omnes omnium totius Northmannie majorum familiæ in electis illum habebant in armis, omniisque rei militaris usu et cultu corporis sui attollebant. Ab dishonestis avertebat animum, honestis quæ curiae magnificiunt, impendebat omne studium. Domi ac

militiae commilitonum suorum præstantissimus non esse, impatiens erat. Quibus de rebus non solum singularem domini sui obtinuerat favorem, verum et apud Robertum totius patriæ ducem, et apud exterrutum dominos regionum, pepererat sibi nomen plurimum, accessumque familiarem.

Vitæ hujus jucundissimo statu annos ille jam excesserat triginta septem, cum tandem divino metu succendi amore mens illius cœpit, et ab amore mundi tepercere, sensimque in dies frigescere. Ab exterioribus oculum cordis convertens ad seipsum, ibat frequentius ad ecclesiam, orabat devote, ac sepe prouimpebatur in lacrymas. Ludicra re omni omissa, jam minus frequens erat in curia. Qua hoc solo defincebatur, quod prædia sua Deo secum lucrari satagebat. Quod et obtinuit, extorquens ea sibi a domino suo multa instantia servitii; ditioni illius ac servitio ipso domino tradente quidquid paterni juris habebant fratres sui, qui eadem dignitate geniti exstiterant sibi. Quia dignior et vera nobilitate generosior germanis efficiebatur, jure ab eis illi subjici, nec indignum aut injuriosum æstimabatur.

Protinus in villa quæ dicitur Burnenvilla, extruendum servitio Dei opus arripuit non parvum, brevi peractum. Ipse non solum operi presidebat, sed opus ipsum efficiebat, terram fodiens, fossam effrens, lapides, sabulum, calcinque humeris comportans, ac ea in parietem ipsem componens. Quibus, alii horis aberant, ipse congregebat quæ ad opus exigebantur, excludens otium ab omni parte dici. Quanto vanitate tumida olim delicatior, tanto vera humilitate nunc ad omnem laboris tolerantiam propter Deum patientior. Cibum præter quibus non licet diebus, semel accipiebat, nec exquisitum et parce satis, expleto cum die opere suo.

Prima litterarum elementa didicit, cum jam existeter annorum prope quadraginta, et divina optulante gratia co usque processit, ut etiam ipsis apprime eruditis grammatica in exponentis ac intelligentis divinarum Scripturarum sententiis merito haberetur admirabilis. Quod ut solius divinæ gratiae efficacia actam credatur, nocturnis tantum horis huic studio vacabat, quia propter lectionem nunquam diurni operis intermisit executionem. Avulsus illico paternas domos, unde servorum Dei habitacula construxit.

Sacra vero quam construxit ecclesia ab episcopo Luxoviensi Heriberto, comam totundit, ac sæcularem habitum deponens ab eodem pontifice sacræ habitum religionis accepit, miles Christi per tot pericula fortis ante expertus. Ejusdem ordinis cum eo jugum subierunt duo sui. Postmodum a præfato præsule sacerdos consecratus, pluribus ducatu illius jam additis fratibus abbas præficitur. Quos ergo regendos acceperat, artissime, sed more patrum precedentium, regebat. Videres, peracto in ecclesia officio, abbatem collo sementem, manu rastrum vel sarculum gestantem ad agriculturam præire, monachos omnes ruris operi sub diei terminum insi-

A stere. Sentibus et spinis alii agrum emundabant, alii sumum scapulis comportantes spargebant. Hi sarcibant, illi serebant, nemo panem absumebat in otio. Ad horam agendi officii in ecclesia, omnes ad unanimaque conveniebant. Victus quotidianus, panis silagineus, et herbæ cum aqua et sale. Aqua non nisi luctuosa, quia fons nusquam ad duo millaria habebatur.

Simili se inibi propter Deum servituti nobilis mater ejus addixit, et concessis Deo prædiis quæ habebat, ancillæ fungebatur officio; servorum Dei pan nos abluens et quidquid injungebatur extremiti operis accuratissime agens.

Dein, post aliquanum temporis, per visum comonitus est ut, dimissa solitudine campestri, quæ competenti opportunitate omnino carebat, eum ad locum sui juris mansionem transferret, qui a rivo illic mananti Beccus appellatur, ad milliarium a castro quod vocatur Brionnum. Est hic locus in ipso saltu Brionnensi, valle ima montibus saltuosis hinc inde conclusa, omni opportunitate humano usui commodus. Propter densitatem ac rivi recreationem, ferarum illic multis erat accusus. Trium tantum molendinorum tres domus illic erant, et solum habitable permodicum.

Consecrata paucis extracta annis non parva ecclesia, columnis ex lignis claustrum construxit, in quo ad morem patriæ fratres jam nusquam progressos considere instituit. Variis ergo simultatibus, quæ sepe introrsus oriebantur, cœpit dolere multum et anxiari. Ad ea enim componenda, qui in claustro præsideret, minime erat, sumptuum congerendorum necessitas illum immorari extra compellebat. Hac de re, cum jam Deum multoties exorasset, divina sibi miseratione accommodavit auxilium, sufficiens ad universa quæ agenda forent [erant] suffragium.

Ortus Italia quidam vir erat, quem Latinitas, in antiquum ab eo restituta scientia statum, toto supremo debito cum amore et honore agnoscit, nomine Lanfrancus. Ipsa quoque in liberalibus studiis gentium magistra Græcia discipulos illius libenter audiebat et admirabatur. Is patria egressus, quamplures multi nominis scholares secum habens, in Northmanniam devenit. Beccum itaque adiit, quo nullum usquam pauperius æstimabatur vel abjectius cœnobium. Forte tunc abbas extruendæ fornaci occupatus, ipse operabatur manibus suis. Cujus humilitatem animi, sermonisque dignitatem ille plurimum veneratus et amans, monachus ibi efficitur.

Sic per tres annos vixit solitarius infrequentia hominum, gaudens quo ibi nesciebatnr, præter paucissimos quibus aliquando loquebatur, omnibus ignotus. Rumor, ut hoc factum prodiit, longe lateque protulit, et fama viris præclarissima Beccum et abbatem Herluinum brevi per orbem terrarum extulit. Occurrunt clerici, ducum filii, nominatissimi scholiarum Latinitatis magistri, laici potentes, alta no-

bilitate viri. Multi pro ipsius amore multas eidem A ecclesiæ terras contulere. Dicitur illico Beccensis locus ornamenti, possessionibus, personis nobilibus et honestis. Interius religio atque eruditio multum accrescere, exterius rerum omnium necessariarum subministratio cœpit ad plenum abundare. Qui ergo in ipsius monasterii inchoatione dominibus necessariis solum sufficiens non habuit, ejus paucos infra annos ad millaria proteunditur dominium.

Non multo post, propter inhabitantium multitudinem, contigit in ea illud a Domino per Isaiam prophetam : *Angustus mihi est locus, sic spatum mihi et inhabitem*. Adunatam etenim illic fratrui multitudinem quia domorum spacioitas jam capere non valebat et quia situs loci degentium incolumitati contrarius existebat, venerabilis Lanfrancus abbatem Herluinum de majoris monasterii et officinarum edificatione compellare cœpit. Tanti operis solain communionem ille extimuit, etatis jam deficentis viribus plurimum diffidens. Nolente illo aliquatenus acquiescere, divino nutu monasterii presbyterium corruit. Tandem victimus, spem in Deo certissimam gerens et plurimum in consiliarii sui ope confidens, cuius opera sibi bona omnia proveniebant, in salubriori multum situ nova inchoavit; monasterium et officinas, opus pergrande, dignum, cuius dignitati dilliores multæ non accedunt abbaticæ. Ad initianum opus hoc tantum, non res suæ, quæ permodicæ erant, sed maxima in Deum fidis animum firmavit. Quæ universa conferendo sic accumulavit, quod a die qua primo fundamenta posita sunt, usque ad extremi lapidis impositionem nec materia desuit, nec sumptus.

Post triennii vero completionem sola neicum completa basilica, venerabilis Lanfrancus cœpti operis institutor, tam Domini, quam Northmanniæ primatum supplicatione coactus, ecclesiæ Cadomensi abbas præsicitur. Interea Nortmannorum dux Willelmus hæreditarium sibi Angliæ regnum pervadens, imperium rebelle armis ad quæ voluit jura composuit. Dein ad meliorandos ecclesiarum status animum intendit. Totius igitur christianitatis summi pontificis Alexandri, viri vita et scientia excellentissimi, consultu et rogatu, omnium quoque Anglii regni et Nortmanni imperii magnatum libentissimo assensu rex Willelmus quod potissimum solumque acceptabat consilium, doctorem supra memoratum ad hoc elegit negotium. Victor multiplici ratione in Angliam conductitur et quæ insularum transmarinarum primatum obtinet, Cantuariensis ecclesiæ suscepit præsulatum. Qui multarum ditatus amplitudine terrarum, auro argentoque locupletatus, executus mandatum quod in Exodo mandatur : *Honora patrem tuum et matrem, ut sis longavus super terram; omnibus modis benignus exstiterit circa patrem suum spiritualem et matrem Ecclesiam*. Cujus in Anglia quantus postea exstiterit fructus, latissime attestatur renovatus usquequaque institutionis ecclesiastice status. Cœnobialis ordo qui omnino ad laicalem pro-

B lapsus fuerat dissolutionem, ad probatissimam reformatur disciplinam monasteriorum. Clerici sub canonicali coercentur regula; populus, rituum barbarorum interdicta vanitate, ad recta credendi atque vivendi formam eruditur. Nobilissinorum atque optimorum, tam clericorum quam laicorum, ex multis partibus orbis illic adunatus numerus ad centenariam protendebatur [pertingebat] summam.

Nova necum sacra erat ecclesia, quoniam ab ipso cuius eam consilium inchoavit et auxilium consummavit, expectabat consecrari, instanter hoc a Deo exposcens. Cujus petitioni, qui ad cetera sibi benignus exstiterat, optatum Deus concessit effectum, adimplens per omnia super hac re illius affectum. Multo enim ampliori quam præsumere poterat, honoriscentia consecrata est a quo exoptabat.

Igitur x Kal. Novembris, anno ab Incarnatione Domini 1077, sanctæ omnis Ecclesiæ reverendus gentium transmarinarum summus pontifex Lanfrancus advenit, consecrando consummatus ecclesiam, quam inspirante Deo inchoavit, et in cuius exstruendis fundamentis lapidem secundum ipse manu sua imposuit. Convenerunt universi Northmanniæ episcopi, abbates et alii quique religiosi viri. Affuerunt proceres regni. Rex aliis intentus negotiis adesse non potuit. Regina Mathildis libens affuisse, nisi regi detenta occupationibus fuisset. Affuit iam per condecentem beneficentia sue largitione. Noluit rex supernus operi gratiae sue regem terrenum supremam manum imponere, sibi totum reservens consummati gaudium, quod infra sedecim annos solis pauperum expensis complevit monasterium cum omnibus officiis, opus pulchrum et maximum. Affuerunt et regni Franciæ clarissimi consules et ex aliis regni ejusdem primatis complices, clerici, monachi, ex universis adjacentibus provinciis.

Aliquanto vero temporis post dedicationem exacto, venerandus Pater Herluinus omni membrorum officio destitui penitus cœpit, et longe ante dici ipsius annuam revolutionem quod optaverat, obtinuit. Nam proximo subsecuto mense Augusto, xiii Kal. septembris, die Dominica, ex toto lecto decubuit. Vespertina a fratribus peracta synaxi, cum diei ac diurni officii fine, vitæ humanæ stadium felici cursu peregit, nocte jam proxima, quæ in Dominicam illucescebat, vii Kal. Septembris. Actum est in capitulo illi monumentum, bonorum actuum æternum filiis monumentum. Jure quo de spiritualibus locuturi studiis conveniunt, illius præsenteratur memoria, qui ex tyranno religiosus, ex multum sacerulari omnino spiritualis, loci illius atque ordinis primus exstitit fundator et abbas.

EPITAPHIUM.

Hac tegitur petra, qui, quas circumspicis ædes,

Cunctas ediderat, monachus ex laico.

Ter post undenos ac tres et quattuor annos

Grammata nescierat, postque peritus obit.

Quatuor undecies transegit cœnobialis

Annos, rite suos dimidiando dies.

Cum Phimbeus nonum sub Virgine protulit ortum,

Cominigrando diem cœnsit et hebdomadem.

Herluinus erat, si quis de nomine querat,

Cui cum sanctis det quidquid eis Deus est.

ITEM ALIUD.

Hunc spectans tumulum, titulo cognosc sepultum.

Est via virtutis nosse quis ipse fuit.

Dum quater hic denos ævi venisset ad annos,

Quæ fuerant scelii sprevit amore Dei.

Mutans ergo vices, de mundi milite mi' es

Fit Christi subito, monachus ex laico.

Hinc sibi more patrum socians collegia fratrum,

Cura qua docuit, rexit eos, aluit.

Quot quantasque vides, hic solus condidit ædes,

Non tam divitiis quam fidei meritis.

Quas puer haud didicit Scripturas postea scivit,

Doctus ut indoc'um vix sequeretur eum.

Flentibus hunc nolis tulit inclemens mōris,

Sextiis quina bisque die decima.

Herluine Pater, sic cœlica scand's oranter,

Credere namque tuis hoc licet ex meritis.

Decessit autem item venerabilis Pater vii Kal.

Septembri, ætatis sue anno 84, monachatus vero 44; paucisque interpositis diebus, electus est abbas

A isel'mus pro eo, qui tunc erat prior ejusdem loci. Qui quantæ fuerit religionis, quantæve sapientiae, in libro qui de vita ipsius scribitur, facile qui eundem librum legerit reperiet. Scripsit vero idem vir reverendus nonnulla digna memoriaræ quæ subter annectere curavimus. Dum adhuc prior esset in Beccensi cœnobia scripsit tractatus tres, primum De veritate, secundum De libertate arbitrii, tertium De casu dialoli. Scripsit et quartum, quem titulavit De grammatico; in quo discipulo, quem secum disceptantem introducit, respondet et multas dialecticas quæstiones proponit et solvit. Fecit quoque libellum quintum, quem Monologium appellavit. Solcs enim in eo et secum loquitur, ac tacita omni ratione querit et invenit, et quod vera fides de Deo sentit iuvincipili ratione sic, nec aliter esse posse probat et asseruit. Composuit etiam librum sextum licet parvulum, sed sententiarum ac subtilissimæ contemplationis pondere magnum, quem Prologion nominavit. Alloquitur enim in eo opere aut seipsum aut Deum. Scripsit et septimum librum epistolarum ad diversos, diversis eorum negotiis respondens, vel ea que sua intererant procurare mandans. Fecit et octavum De incarnatione Verbi. Quod opus epistolari stylo conscriptum sanctæ Romanæ Ecclesie summo pontifici Urbano dicavit, destinavit. Nonum librum edidit, quem Cur Deus homo appellavit; decimum De conceptu virginali, undecimum de orationibus ad diversos sanctos, quos plurimi Meditations vocant. In quibus legentibus facile apparet quanta dulcedo supernorum mentem ejus repleverat. Duodecimus, qui et ultimus, illi tractatus fuit De processione Spiritus sancti. Consulaverat enim Græ-

A eos in Barensi concilio, negantes Spiritum sanctum a Filio procedere. Unde sumpta materia, rogata Ildeberti Cenomannorum episcopi hunc librum composuit. Et quia de hoc venerabili viro aliqua diximus, libet compendiōe spatium vitæ ejus comprehendere.

Ortus igitur ex generosis parentibus in civitate Augusta, quæ contigua est Burgundia et Italia, per diversa loca studiis litterarum operam dando pervenit Northmanniam, et in monasterio Becci, ubi tunc temporis magnus ille supradictus Lanfrancus prioris fungebatur officio, cum aliis conscholasticis ab eodem tam divinis quam secularibus litteris instructis, ipsius hortatu et consilio factus est monachus Becci anno ætatis sue 27, ubi vixit claustralibus

B sine prælatione tribus annis, 15 prior post bonæ memoia' prædictum Lanfrancum, Cantuariensem archiepiscopum. Deinde 15 annis abbas exstitit post p̄e recordationis venerabilem Herluinum, primi abbatem ipsius loci. Inde assumptus est ad archiepiscopatum Cantuariensem post venerandum Lanfrancum, quem rexit 16 annis. Septimo decimo autem archiepiscopatus anno, monachatus vero 49, porro ætatis 76, transitus e mundo xi Kal. Maii, seria quarta ante Coenam Domini. Ipso anno fuit ultimum Pascha, hoc est vii Kal. Maii.

Illi per anticipationem dictis de fundatore Beccensis cœnobii, cum reverentia nomizando venerabili Herluino et successore ejus viro clarissimo in divinis rebus Anselmo, ad ordinem gestorum ducum Northmanniæ, a quibus paululum digressi fueramus, revertamur.

CAPUT X.

De classe quam dux Robertus dispositus mittere in Angliam in adiutorium cognatorum suorum Edwardi et Aluredi, filiorum regis Edelredi.

Tempore quo Edelredus, rex Anglorum, ut supra recitatibus, a Sueno, Danorum rege, regno pulsus, et Northmanniam prosfugus venit, duos filios, Edwardum et Aluredum, non longe post patriam repetens, Richardo eorum avunculo nutriendos reliquit. Illi enim intra Northmannorum ducum aulam educati, tanto honore a duce sunt habiti, ut suum nexus amoris tanquam fratres eos adoptaret sibi. Quorum diuturno compassus exsulatui, missis legatis, mandavit Chunuto regi, ut jam jamque satiatus eorum exterminio illis parceret, et sua eis vel sero pro sui amoris obtentu redderet. At ille salubribus monitis ejus non acquievit, sed legatos, infectis rebus, nihil ketum portantes remisit. Tunc dux vehementissimi furoris rubore succensus, convocatis ducatus sui principibus, jussit magnam navium classem festinato fabricari. Quam ex omnibus Northmannici maris partibus coactam, et infra exigui temporis spatium in anchoris, armis hominibusque robustissimis diligenter instructam, stare apud Fiscanum in littore ponti fecit. Inde quoque signo dato, et velis in sublime pansi, nimia tempestate acti ad insulam quæ Gersus vocatur, cum magno periculo pelagi domum

sunt devoluti. Quod puto ita factum esse, Deo ac-
tore, pro Edwardo rege, quem disponebat in futuro
regnare sine sanguinis effusione. Ubi dum longo
detinerentur tempore, vento adverso diutius flante,
dux esseratis animis incredibili cruciabatur mœrore.
Novissime autem videns se nullo modo posse trans-
fretare, gyratis navium proris, apud Sancti Michaelis
montem remeato limbo maris quantocius sunt
appulsi.

CAPUT XI.

*Quod partem ejusdem classis misit ad affigendam
Brilianniam, et de pace redintegrata inter ipsum et
Alannum comitem Britanniae.*

Dux autem Robertus quanidam partem classis
Rabello fortissimo militi tradidit, ac ad affigendam
incendiis et prædiis Britanniæ direxit. Ipse vero,
contracto exercitu equestri, parabat ex altera
parte eam aggredi. Alannus itaque considerans grave
sibi ab utrisque partibus discrimen imminere, missa
legatione, Robertum utriusque avunculum, North-
mannorum videlicet archipræsulem, ad se mandavit
festinanter venire. Cui cum exitialem Britanniæ
exterminationem, et concitat ducis atrocem super
se enarrasset expeditionem, præsul, sue interposita
fide, eum sumpsit, ac ad montem Tumbam sancti
Michaelis domum adduxit et clementiam signidem
ducis illum invadere disponentis. Mox nissium ri-
gidi eorum præcordia, propitiante Christo, eam ad
quietem composuit, ut onni dissensionum motu
sedato, serena concordia eos uniret, et Alannum in
servitio ducis pacta fidelitate supplicem omnino
complicaret. Post hæc legatos dux misit, et nautas a
Britannica vexatione recedere jussit.

CAPUT XII.

*Quod Chunutus, rex Anglorum, obtulit per legatos
suos Edwardo et Aluredo medietatem Angli regni
pro timore Roberti, ducis Northmannorum; et quod
idem dux pergens Jerusalem, Willelmum filium
suum quinquennem ducatui Northmannie vœ-
fecit.*

Quibus ad liquidum sotitis, en adsunt legati Ro-
berto duci a Chunuto rege directi, nuntiantes illum
medietatem Angli regni velle reddere filiis Edel-
redi regis, pace rata in diebus suis, eo quod valida
gravaretur incommoditate corporali. Idcirco dux,
intermissa navalí expeditione, distulit inceptum,
prius cupiens ab Hierosolymis redire, quod diu
oplaverat devotissimo animo. Nam perpendens hanc
vitam prodigam fore et labilem, verbaque Dominica
pio atque felici corde volutans, divitibus loquentia:
Væ robis, qui habetis vestram consolationem, elegit
magis pauper Christi fieri quam gehennalibus igni-
bus aduri. Robertum ergo archiepiscopum, cum
optimatibus sui ducatus accersivit, et illis velle se

A ppelere Hierosolymitanam peregrinationem mani-
festavit. Quibus verbis omnes vehementer attoniti
propter ejus absentiam formidabant patriam multi
mode perturbari. Exponens autem eis Willelmum
filium suum, quem unicum apud Falesiam generat, ab
eis attentissime exigebat, ut hunc sibi loco sui
dominum eligerent, et militiæ suæ principem pre-
ficerent. Qui licet sub tenerrima detineretur ætate
puerili, tamen de ejus consolatione omnes oppido
exhilarati, juxta decretum ducis protinus eum prom-
pta vivacitate suum collaudavere principem ac do-
minum, pangentes illi fidelitatem non violandis sa-
cramentis. Dux itaque Robertus postquam hæc ad
votum explevit, filium suum fidelibus et sensatis
tutoribus et auctoribus usque ad legitimam ætatem
subigit, et dispositis competenter rebus ad patriciæ
moderamina congruentibus, plium vale dicens omni-
bus, cum suo nobilissimo comitatu illam sanctissi-
mam peregrinationem est aggressus. Quæ vero lin-
gua vel sermo explicabit eleemosynarum exhibitio-
nes egenis ab eo quotidie distributas? Aut quæ vidua,
vel orphanus, egenusque exstitit, qui non ejus ex-
pensis sublevaretur? Tandem confecto itinere ad
illud venerabile sepulcrum pervenit, in quo Regis
cœlestis sanctissimum corpus jacuit. Quis ergo ho-
minum enarrabit quot per octonus dies lacrymarum
rivilis illud eluerit, vel quot auri muneribus accu-
mulaverit?

CAPUT XIII.

*Quod idem dux Robertus rediens ab Hierosolymis
apud urbem Nicænam obiit in Christo.*

Porro, invitus dux, pius et Deo amabilis, adorato
Christo cum internorum singulatum suspiriis, et
peragratiss Sanctorum locis, felicissimum conver-
tens iter, ad Nicænam regressus est urbem. In qua
corruptus ægrimonia corporis, millesimo tricesimo
quinto ab Incarnatione Domini anno, viam petens
universi generis humani, gaudientibus angelis, divine
vocationis jussu in fine occupubuit vi Nonas Julii.
Non enim indignum æstimo credere et pennæ officio
signare, quod æterno cœlestis Hierusalem Modera-
tori, cuius et sepulturæ locum in terra veneratus
est, in hujus vitæ medio labore ad perennis gloriæ
consortium eum assumere placuerit; ne beata anima
plurimo jam optimorum operum splendore can-
didata, post mundanis actibus implicata maculas
colligeret. Sepultus est etiam in basilica sanctæ
Mariæ a suis, intra moenia Nicænae civitatis; re-
gnante Domino nostro Jesu Christo in paternæ ma-
jestatis deitate, cum coæqualitate Spiritus sancti
per omnia sæcula. Amen.

HISTORIÆ NORTMANNORUM

LIBER SEPTIMUS.

De Willemo duce, qui Angliam armis subegit.

CAPUT PRIMUM.

*Quos labores Willelmus puer perpessus est in initio
sui principatus, perversitate quorundam.*

Recensitis scriatim Roberti magni ducis actibus et multorum solerti indagine intimatis auribus, competens videtur, ut ad Willelmum filium ejus articulus vertatur; subscribendo futuris, quo suō labore inimicorum laqueos evaserit, et suis eorum ferina colla vestigiis viriliter substraverit. Plerisque etenim Scripturæ reperitur in paginis, nequitia patris iniqui domum filii subverti; e diverso vero, merito boni solidius roborari. Denique Christus Roberto duci, spretis ab eo sacerularibus pompis, dominum stabilivit, dum pérenni eum palma remuneravit, et Willelmum filium ejus, profligatis inimicis, throno regali postmodum provexit. Verumtamen, quibus victoriarum triumphis in ducatu claruerit, prout ordo rerum ve. acissime compertarum dictaverit, libet venturis notificare, ne tegantur inani segnitie, quæ gloriose nicherunt ætatis nostræ tempore. Is itaque dux in puerilibus annis patre orbatus, sagaci tutorum providentia liberalium morum instituebatur ad incrementa. Sub ejus ineunte ætate, Northmannorum plurimi aberrantes ab ejus fidelitate plura per loca aggères creixerunt, et tutissimas sibi munitiones construxerunt. Quarum dum auderent nisi munimine, protinus inter eos diversi motus exoriantur, seditiones conitantur, ac saeva patriæ incendia ubique perpetrantur. In tanto quippe dissensionum turbine Mars atroeter grassatur, et non modicus bellatorum cœneus frustra consunitur.

CAPUT II.

De bello inter Tustinum de Bastenbore et Walchelinum de Ferrariis, et de morte Osberni, filii Herfasti.

Nam Hugo de Monteforti filius Tustini cum Walchelino de Ferrariis certavit, et in eo conflictu uterque occisus occubuit. Porro immanis quorundam rabies eructat, ac ad patriæ detrimentum nimis regnat. Siquidem Gislebertus comes Ocensis, filius Godefridi comitis, callidus et fortis, tutor Willelmi pueri, sed dominii, quodam mane dum equitans loqueretur cum compatre suo Wascelino de Ponte Erekenfredi, nihil mali suspicans occiditur cum Tulecio filio Geroii. Hoc vero malum dolosis hortatibus Rodulphi de Waceio, filii Roberti archiepiscopi factum est, per manus crudeles Odonis Grossi, et audacis Roberti filii Geroii. Deinde Tuoldus, tenetor ducis pedagogus, perimitur a perfidis patriæ deser-

A toribus. Osbernus quoque procurator principalis domus, Herfasti Gunnoris comitissæ fratris filius, quadam nocte, dum in cubiculo ducis cum ipso ibi valle Rodoili securus soporatur, repente in statu suo a Willelmo Rogerii de Monte Gumeri filio jugulatur. Rogerius enim pro perfidia sua tunc exsulabat apud Parisios et quinque filii ejus Hugo et Robertus, Rogerius et Willelmus atque Gislebertus, in Northmannia summopere inserviebant diris facinoribus. Sed Willelmus pro scelere præscripto, quod operatus est, non multo post condignam mereudem retribuente Deo nactus est. Barno quippe de Glotis præpositus Osberni injustam neceam domini sui cupiens uelisci, nocte quadam expeditos pugiles congregavit, et domum, ubi Willelmus et complices sui dormiebant, adiit, ac omnes simul sicut meruerant, statim trucidavit.

CAPUT III.

Quomodo Rogerius de Bellomonte, filius Hunfridi de Vetus, patris iussione Rogerium de Toencio superavit.

Rogerius Toenites de stirpe Malahulcii, qui Rollonis ducis patruus fuerat et cum eo Francos attrens Northmanniam fortiter acquisierat, vir potens et superbus, ac totius Northmanniæ signifer erat. Hic vero, dum Robertus dux peregre perrexerat in Hispaniam, ubi per eum multæ proliitates super paganos factæ sunt, profectus fuerat. Sed post aliquantum temporis in sua regressus est. Comperiens autem quod Willelmus puer in ducatu patri successerit, vehementer indignatus est, et tumide despexit illi servire, dicens, quod nothus non deberet sibi aliisque Northmannis imperare. Willelmus enim ex concubina Roberti ducis, nomine Herleva [Herlotta], Fulberti cubicularii ducis filia natus, nobilibus indigenis et maxime ex Richardorum præsapia natis despectui erat, utpote nothus. Verum, postquam Hierosolymitanus dux obiit, Herluinus quidam probus miles Herlevam uxorem duxit, ex qua duos filios Odonem et Robertum, qui postmodum præclaræ sublimitatis fuerunt, procreavit. Rogerius itaque fretus auxiliatorum multitudine, contra tenerum ducem ausus est rebellare. Omnes vicinos suos palam despiciebat et terras eorum, maxime Hunfridi de Vetus, rapinis et incendiis devastabat. At ille diutius hoc ferre nolens, Rogerius de Bellomonte filium suum cum familia sua contra eum misit. Quem Rogerius Toeniensis temere sprevit, et nil metuens cum eo audacter con-

fixit; sed ibidem cum duobus filiis suis Helberto et A Eliantio peremptis, victoriam hostibus reliquit. Ibi Robertus de Grentemaisnil lethale vulnus accepit, quo post tres hebdomadas, iv Kal. Julii, obiit. Porro, ante mortem suam duobus filiis suis Hugoni et Roberto terram suam æqualiter distribuit, eisque Ermaldum minimum filium suum, ut ipsum, dum ad ætatem veniret, sicut fratrem bene tractarent, commendavit.

CAPUT IV.

Quod idem Rogerius abbatiam Pratellis ædificavit, et Adelinam filiam Waleranni comitis Mellentii duxit.

Rogerius vero de Bellomonte, superatis adversariis, victori Deo gratiam retulit, et in omni vita sua bonis operibus insudare studuit. Inter quæ, monachile cœnobium in fundo suo Pratellis construxit, et Willelmo duci contra omnes fidelis semper exstitit. Quapropter omnibus avis proavisque suis sublimior effectus est. Nam Adelinam, Waleranni comitis Mellentii filiam, uxorem duxit; ex qua duos filios, Robertum et Henricum, magnæ potentiae postea comites procreavit. Robertus quippe post Hugouem avunculum suum comes Mellentis plus quam viginti septem annis viginus; et Henricus Willelmi regis in Anglia comitatum Warwic promeruit. Post præsatam cædem in qua Rogerius et Robertus de Grentemaisnil et alii quamplures cederunt, Richardus Ebroicensis comes, filius Roberti archiepiscopi, uxorem Rogerii de Toenia sibi in matrimonio assumpsit, ex qua Willelmum, qui nunc Ebroicensibus principatur, genuit. Willelmus vero frater ejus Hadewisam filiam Geroii relictam Roberti de Grentemaisnil sibi junxit. Interea Willelmus dux, favente Deo, crescit ætate et viribus, ac sensu morumque valentia proficit. Animadversens itaque, quanta suorum rabies Northmanniam proculeaverit, in pueri pectore virile robur colligit, proceresque patris sui ascitos ad amorem sui trahere satagit, et ne quid indisciplinatae agant, precibus et jussis erudit. Rodulphum de Wacceio ex consulti majorum sibi tutorem eligit, et principem militiae Northmannorum constituit. Quidam optimatum, qui Deum et justitiam amant, libenter duci ut domino obtemperant, fidemque servant et rebellis ei subdere fideliter anhelant. Porro filii discordie, qui dissensionibus gaudent et innocenter vivere volentes affligere student, dum per se tantum nocere simplicibus, quantum vellent, se non posse vident, commentantur qualiter improba fronte subversionem patriæ procurant. Henricum igitur regem Francorum adeunt et titiones ejus per Northmannicos limites hæc illaque spargunt. Quos nominatim litteris exprimerem, si inexorabiliæ eorum onia declinare nolle. Attamen non alii existent, vobis in aure loquar circumstantibus, quam bi qui fideliores se profitentur et quos nunc majoribus dux cumulavit honoribus.

CAPUT V.

Quod Henricus rex Francorum castrum Segularias a Northmannis pro pace sibi traditum combussit, nec non et Argentomum.

Vesana igitur proditorum provocacione rex Henricus vehementer permotus, et beneſtii a Roberto duce sibi quondam impensi immemor effectus, duxit se placabilem ei nullo modo fore, quandiu Tegulense castrum videret in pristino statu persistere. Cujus fraudes animi ob salutem pueri vitare cuientes in fide stantes Northmanni, decreverunt fieri quod egisse postmodum pœnituit. Gislebertus autem cognomento Crispinus, cui illud communiserat olim dux Robertus, mox ut molestissimum agnovit decretum, conatus eorum sprevit et cum valida manu armatorum ad resistendum illico se intra ipsum conclusit. Rex quoque munitionis aditum sibi denegari considerans, exercitibus tam Francorum quam Northmannorum contractis, festinus eam obſidione cinxit. Quid plura? Gislebertus tandem precibus ducis victus, mœrens castrum reddidit, quod sub oculis omnium cum maximo dolore cordis confestim igne concremari perspexit. Quibus rex ad votum peractis, a loco secessit. Sed non multo post Oximensem comitem adivit, et Argentomum, ducis vicum, flammis voracibus combusit; sieque onustus præda, partes illas deseruit. Deinde itinere quo venerat regressus, ad castellum Tegulense venit; atque sacramenta quæ duci juraverat, ne a quoquam suo in quatuor annis resicerentur, irrita fecit. Nam illud cum festinatione restauravit, militibus et alieniis abundantissime munivit, et hinc, quia votis suis jam satisfecerat, hæsus recessit.

CAPUT VI.

Quod Turstenus Guz castrum Falesiae contra Willelum ducem tenere voluit, sed non potuit; et de Richardo filio ejusdem.

Turstenus cognomento Guz, Ausfridi Dani filius, qui tunc præses Oximensis erat, perspiciens ducem puerum regi aliquantum cessisse, et quasi victimum regi manus oppressionem jam aliquantum utecumque perpeti, zelo succensus infidelitatis, regales milites stipendiis conduxit, quos complices ad munendum Falesiae castellum, ne inde duci servaret, sibi ascivit. Cujus malivoli animi conatus dux ut comperit, legionibus Northmannorum undequare coactis, festinanter illud obsedit. Tunc Rodulfus Wacceiensis magister milittum erat, ducemque suum totis nisibus adjuvabat. Concitatis autem militibus, tanta illico magnanimitate pugnatum est, ut partem muri sub momento dejicerent. Et nisi nox prælium diremisset, procul dubio rem quam sumne volebant, totam consecrissent. Perpendens Turstenus se tantas hostium copias non posse diutius tolerare, locum secedendi a duce petiit, et sic profugus a patria extorris ausfugit. Post hæc Richardus Tursteni filius optime duci servivit, et sic patrem suum duci reconciliavit; et ipse multo majora quam pater perdiderat, acquisivit.